
 

 
COMUNE DI ROCCHETTA E CROCE 

Provincia di Caserta 
 

 
 
 

 
 

C  O  P  I  A 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE  

N.  22  del  04-09-2015 

Adunanza Straordinaria In Prima Convocazione Seduta Pubblica 

 
OGGETTO: Approvazione bilancio di previsione 2015 - bilancio pluriennale 2015/2017 e 

relazione previsionale e programmatica per il triennio 2015/2017 
 
 

L'anno  duemilaquindici il giorno  quattro del mese di settembre alle ore 17:00 e seguenti, nella sala delle 

riunioni e adunanze del Comune suddetto, a seguito di regolare convocazione,  il Consiglio Comunale, fatto 

l’appello si è riunito con la presenza dei signori:  

 

Geremia Salvatore P Maciariello Pasquale P 

Loffreda Paolo P Pagliaro Silvestro P 

De Biasio Nicandro P Laurenza Vincenzo P 

Cifone Francesco P Mercone Raffaella P 

Di Matteo Silvio P Russo Salvatore P 

Cifone Maria Antonella P   

 
 

Partecipa con funzioni consultive, referenti e di assistenza e cura la verbalizzazione (art. 97, comma 4, lett. 

a), del D.Lgs. 267/2000) il Segretario comunale  dr. Antonio Bonacci. 

Constatato il numero legale degli intervenuti,  Salvatore Geremia, nella sua qualità di Sindaco -, assume la 

Presidenza, dichiara aperta la seduta ed invita l'assemblea a discutere e deliberare sull'oggetto sopra 

indicato, il cui testo è riportato nel foglio allegato contenente la proposta di deliberazione. 



 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
Vista la proposta di deliberazione avente ad oggetto “Approvazione bilancio di previsione 2015 - bilancio 
pluriennale 2015/2017 e relazione previsionale e programmatica per il triennio 2015/2017” che 
costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto; 

Dato atto dell'acquisizione dei  pareri di regolarità tecnica e contabile resi dai Responsabili competenti ai 
sensi dell’art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000; 

Udita la seguente discussione, che si riporta in sintesi: 
 
Presidente: illustra la documentazione di bilancio e le difficoltà connesse all’armonizzazione contabile ed al 
riaccertamento straordinario dei residui. 
 
Consigliere Laurenza: annuncia voto contrario del gruppo di minoranza considerando la natura 
squisitamente gestionale della documentazione in oggetto. 

Visto l’esito della votazione che di seguito si riporta: 

consiglieri presente n. 11 

favorevoli  n.   8 

contrari   n.   3 (Laurenza, Mercone, Russo) 

D E L I B E R A 

1. Approvare il bilancio di previsione annuale E. F. 2015 nelle risultanze di cui all’allegato quadro 
generale  riassuntivo; 

2. Approvare il bilancio pluriennale per il triennio 2015/2017; 

3. Approvare la relazione previsionale e programmatica per il triennio 2015/2017;  

4. Approvare, ai sensi dell’art. 174, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 10, comma 12, del 
D. Lgs. n. 118/2011, il bilancio di previsione finanziario 2015-2017, redatto secondo il D. Lgs. n. 
118/1011, il quale assume funzione conoscitiva; 

5. Dare Atto che il bilancio di previsione 2015-2017 garantisce il pareggio generale e rispetta gli equilibri 
finanziari di cui all’articolo 162, comma 6, del D. Lgs. n. 267/2000;  

6. Rinviare all’esercizio 2016 la tenuta della contabilità economico-patrimoniale, la redazione del 
bilancio consolidato e la gestione del piano dei conti integrato; 

7. Dare Atto che è assicurato il pareggio del Bilancio. 

8. Inviare la presente deliberazione, esecutiva ai sensi di legge, al tesoriere comunale, ai sensi 
dell’art. 216, comma 1 del D. Lgs. n. 267/2000; 

9. Pubblicare sul sito internet i dati relativi al bilancio di previsione in forma sintetica, aggregata 
e semplificata, ai sensi del DPCM 22 settembre 2014. 



10. Proposta di deliberazione del Consiglio Comunale del Responsabile avente ad Oggetto: 
“Approvazione bilancio di previsione 2015 - bilancio pluriennale 2015/2017 e relazione 
previaionale e programmatica per il ttriennio 2015/2017” 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

Visto il decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118, come modificato ed integrato dal decreto legislativo 
10 agosto 2014, n. 126, emanato in attuazione degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009 n. 42, e recante 
“Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli 
enti locali e dei loro organismi”, con il quale è stata approvata la riforma della contabilità degli enti 
territoriali (regioni, province, comuni ed enti del SSN); 

Tenuto conto che la suddetta riforma è considerata un tassello fondamentale alla generale operazione di 
armonizzazione dei sistemi contabili di tutti i livelli di governo, nata dall’esigenza di garantire il 
monitoraggio ed il controllo degli andamenti della finanza pubblica e consentire la raccordabilità dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio con quelli adottati in ambito europeo; 

Constatato che: 

 a decorrere dal 1° gennaio 2015 è stata prevista l’entrata in vigore dell’armonizzazione contabile per 
tutti gli enti territoriali, fatta eccezione per quelli che hanno aderito alla sperimentazione 
nell’esercizio 2014 (art. 80, comma 1, del d. Lgs. n. 118/2011); 

 il D. Lgs. n. 118/2011, modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014, individua un percorso graduale di 
avvio del nuovo ordinamento in base al quale, a partire dal prossimo anno, gli enti locali: 

a) applicano i principi contabili applicati della programmazione e della contabilità finanziaria 
allegati nn. 4/1 e 4/2 al D. Lgs. n. 118/2011 (art. 3, comma 1). In particolare il principio della 
competenza potenziata è applicato a tutte le operazioni gestionali registrate nelle scritture 
finanziarie a far data dal 1° gennaio 2015 (art. 3, comma 11); 

b) possono rinviare al 2016 l’applicazione del principio contabile della contabilità economica e la 
tenuta della contabilità economico-patrimoniale, unitamente all’adozione del piano dei conti 
integrato, ad eccezione degli enti che nel 2014 hanno partecipato alla sperimentazione (art. 3, 
comma 12); 

c) possono rinviare al 2016 l’adozione del bilancio consolidato, ad eccezione degli enti che nel 2014 
hanno partecipato alla sperimentazione (art. 11-bis, comma 4); 

d) adottano nel 2015 gli schemi di bilancio e di rendiconto di cui al DPR n. 194/1996, che 
conservano funzione autorizzatoria, a cui sono affiancati gli schemi di bilancio e di rendiconto di 
cui al d.Lgs. n. 118/2011, a cui è attribuita funzione conoscitiva (art. 11, comma 12); 

Visto il D. Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal D. Lgs. n. 126/2014, ed in particolare: 
 l’art. 151, comma 1, il quale dispone che gli enti locali deliberano, entro il 31 dicembre, il bilancio di 

previsione per l’anno successivo, osservando i principi contabili generali ed applicati allegati al D. 
Lgs. n. 118/2011; 

 l’art. 174, comma 1, il quale prevede che l’organo esecutivo predisponga lo schema del bilancio di 
previsione, del Documento unico di programmazione, unitamente agli allegati e alla relazione 
dell’organo di revisione, da presentare al Consiglio comunale per le conseguenti deliberazioni; 

 l’art. 170, comma 1, il quale prevede che per l’esercizio 2015 gli enti locali non sono tenuti alla 
predisposizione del Documento unico di programmazione ed allegano al bilancio la relazione 
previsionale e programmatica secondo le modalità previste dall’ordinamento vigente nel 2014; 

Preso atto quindi, per quanto sopra richiamato, che per l’esercizio 2015 l’ente è tenuto ad approvare: 

 il bilancio di previsione annuale e pluriennale redatto ai sensi del DPR n. 194/1996 con 
funzione autorizzatoria; 

 il bilancio di previsione finanziario ai sensi del D. Lgs. n. 118/2011 con funzione conoscitiva; 
 la Relazione previsionale e programmatica per il periodo 2015-2017; 

Atteso che la Giunta Comunale, con propria deliberazione n. 35 del 30/07/2015, esecutiva, ha approvato 
gli schemi: 

 del bilancio di previsione annuale per l’esercizio 2015 ex DPR n. 194/1 996; 
 del bilancio pluriennale per il periodo 2015-2017 ex DPR n. 194/1996; 
 del bilancio di previsione finanziario 2015-2017 ex D. Lgs. n. 118/2011; 



 della Relazione previsionale e programmatica 2015-2017; 
completi di tutti gli allegati previsti dalla normativa vigente; 

Dato Atto dell’avvenuto deposito degli atti contabili presso gli uffici finanziari; 

Vista la nota prot. n. 1688 del 05/08/2015 con cui si notificava ai consiglieri comunali l’avvenuto deposito 

presso gli uffici finanziari degli atti contabili relativi all’approvazione dello schema del bilancio di previsione 

2015 e dei suoi allegati e la messa a disposizione degli stessi;  

Vista: 

 la deliberazione di questo Consiglio comunale n. 04 del 16/4/2014, esecutiva, con cui è stato 

approvato il Rendiconto della Gestione economico - finanziaria  E. F. 2014 dal quale risulta un 

avanzo di amministrazione di €. 25.642,96; 

 la deliberazione del Commissario ad Acta n. 1 del 26/06/2015 con cui si è provveduto alla 

rideterminazione dei residui al 01/01/2015; 

 Vista la delibera di G. C. n. 28 del 16/07/2015 relativa all’armonizzazione contabile  art. 3 – comma 

12 ed art. 11 bis del D. Lgs. n. 118/2011 così come modificato dal D. Lgs. n. 126/2014; 

 Vista la delibera consiliare n.  16 del 30/07/2015 relativa al ripiano del disavanzo tecnico generato 

dall’adozione della deliberazione di riaccertamento dei residui; 

 la deliberazione di Consiglio comunale n. 17 adottata in data 30/07/2015 con la quale sono state 

determinate per l’anno 2015  le aliquote  per l’applicazione dell’Imposta Municipale Propria 

(I.M.U.); 

 la deliberazione di Consiglio comunale n. 9  in data 29/05/2015 con la quale sono state determinate 

per l’anno 2015  le aliquote  del tributo sui servizi indivisibili (TASI); 

 la deliberazione di Consiglio comunale n. 19 in data 30/07/2015  con la quale si è provveduto  a 

determinare per l’anno 2015 le tariffe TARI; 

 la deliberazione di Giunta comunale n. 35 del 30/07/2015, concernente la predisposizione dello 

schema di bilancio annuale e pluriennale e relazione previsionale e programmatica per il triennio 

2015/2017; 

 la delibera di G. C. n. 31 del 30/07/2015 relativa alla verifica annuale del fabbisogno del personale; 

 la delibera di G. C. n. 32 del 30/07/2015 relativa all’utilizzazione dei proventi derivanti dalle 

concessioni edilizie e sanzioni in materia di urbanistica  - D. P. R. n. 380/2001; 

 vista la delibera di G. C. n. 33 del 30/07/2015 relativa dei proventi da sanzioni amministrative per 

violazione del codice della strada; 

 vista la delibera di G. C. n. 34 del 30/07/2015 relativa alla verifica ai sensi dell’art. 172 – comma 1 – 

lett. c) – del D. Lgs. n. 267/2000; 

Atteso che con deliberazione di G. C. n. 45 del 15/10/2014,  è stato adottato il programma triennale dei LL. 

PP. per il triennio 2015/2017 e l’elenco annuale 2015, definitivamente approvato con delibera consiliare n. 

20 adottata in data odierna;; 

Dato Atto che le indennità di funzione spettanti al Sindaco ed agli Assessori sono state determinate con 

deliberazione di Consiglio comunale n. 14 del 10/07/2014; 

Dato Atto,  altresì, che le spese del personale sono state calcolate sulla base del vigente contratto collettivo 

di lavoro e dell’ordinamento professionale; 

Considerato che nel bilancio preventivo annuale sono stati previsti tutti gli interventi derivanti dalle 

deliberazioni suddette oltre a quelli applicabili automaticamente ai sensi di legge;  

Accertato che in relazione agli schemi degli atti contabili approvati dalla Giunta non sono pervenuti 

emendamenti; 

Vista la Legge 27 dicembre 2013, n. 147(Legge di stabilità 2014, ex legge finanziaria); 

Visto il decreto del Ministero dell’Interno del 13 maggio 2015 con il quale è stato prorogato al 30 luglio  il 

termine per  l’adozione della delibera di approvazione del bilancio di previsione degli enti locali per 

l’esercizio 2015;  



Visto lo schema di bilancio annuale di previsione approvato con delibera di G. C. n. 35 del 30/07/2015; 

Visto il bilancio Pluriennale 2015/2017; 

Vista la relazione previsionale e programmatica; 

Visto lo Statuto del Comune; 

Visto il vigente Regolamento di Contabilità;  

Visto l’art. 42 comma 2  lett. b) del D. Lgs. n. 267 del 18/8/2000; 

PROPONE 

1. Approvare ai sensi dell’art. 174, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 11, comma 12, del D.Lgs. 
n. 118/2011, redatti secondo i modelli ex DPR n. 194/1996: 
a) il bilancio annuale di previsione per l’esercizio 2015 nelle risultanze di cui all’allegato quadro 

generale riepilogativo; 
b) il bilancio pluriennale per il periodo 2015-2017, redatti secondo i modelli ex DPR n. 194/1996il 

Bilancio di Previsione per l'esercizio finanziario 2015; 

2. Approvare, ai sensi dell’art. 170, comma 1 e dell’art. 174, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, la Relazione 
previsionale e programmatica per il periodo 2015-2017; 

3. Approvare, ai sensi dell’art. 174, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 10, comma 12, del D. 
Lgs. n. 118/2011, il bilancio di previsione finanziario 2015-2017, redatto secondo il D. Lgs. n. 118/1011, il 
quale assume funzione conoscitiva; 

4. Dare Atto che il bilancio di previsione 2015-2017 garantisce il pareggio generale e rispetta gli equilibri 
finanziari di cui all’articolo 162, comma 6, del D. Lgs. n. 267/2000;  

5. Rinviare all’esercizio 2016 la tenuta della contabilità economico-patrimoniale, la redazione del bilancio 
consolidato e la gestione del piano dei conti integrato; 

6. Inviare la presente deliberazione, esecutiva ai sensi di legge, al tesoriere comunale, ai sensi dell’art. 
216, comma 1 del D. Lgs. n. 267/2000; 

7. Pubblicare sul sito internet i dati relativi al bilancio di previsione in forma sintetica, aggregata e 
semplificata, ai sensi del DPCM 22 settembre 2014. 

8. Di dare atto che è assicurato il pareggio del Bilancio. 
 

 
Rocchetta e Croce 04-09-2015 Il Responsabile 
 f.to Salvatore Geremia 
 
 
 

 
PARERE DI REGOLARITA' TECNICA E CONTABILE EX ART. 49 D. LGS. 267/2000 
 

Il sottoscritto Responsabile dell'Area Finanziaria esprime parere Favorevole in ordine regolarità tecnica  e 
contabile  ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 267/2000 - sulla sopra riportata proposta di deliberazione.. 

Rocchetta e Croce 02-09-2015 Il Responsabile Area Finanziaria 

  f.to Salvatore Geremia 
 



 
Letto, approvato e sottoscritto 
 

IL PRESIDENTE  IL SEGRETARIO COMUNALE 
 f.to Salvatore Geremia   f.to Dr. Antonio Bonacci 

 

 
 
Il sottoscritto, su dichiarazione conforme del messo comunale, 

 
A T T E S T A 

 
che la presente deliberazione viene affissa all’Albo Pretorio Comunale il giorno 08/09/2015  per rimanervi 
per quindici giorni consecutivi (art. 124, c.1, del T.U. 18.08.2000 n. 267). 
 
Rocchetta e Croce, 08/09/2015            IL SEGRETARIO COMUNALE 
  f.to Dr. Antonio Bonacci 
 

 
 
Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, 

D I C H I A R A  
che la presente deliberazione: 
 
è divenuta esecutiva il giorno   04/09/2015, 
 

 perché dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 – comma 4 – del D. Lgs. n. 
267/2015; 

 
Rocchetta e Croce, 08/09/2015           IL SEGRETARIO COMUNALE 
 f.to  Dr. Antonio Bonacci 
 

 

Per copia conforme all’originale per uso amministrativo 

Rocchetta e Croce, 08/09/2015            IL SEGRETARIO COMUNALE 
  Dr. Antonio Bonacci 
 


